

Construcția turnului din structura  
metalică pentru comunicații prin  
radioreleu amplasat în s. Cișmichioi  
r-ul Vulcănești, UTA Gagauzia,  
nr.cadastral **9621305066 (locația  
SPF Cișmichioi)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2

### Construcții metalice

Valoarea de deviz 335 066,62 Lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

#### Manopera :

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,7127	52,57	195,177
2.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	114,4480	52,57	6 016,531
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4834	52,57	25,412
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,4834	52,57	25,412
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,2174	52,57	431,989
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4834	52,57	25,412
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	425,5160	52,57	22 369,376
		<b>Total manopera</b>				<b>29 089,31</b>

#### Materiale:

1.	1019853	Vopsea pentru zincare la rece (zincare) ZINCOPUR	kg	0,5775	388,71	224,480
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,2192	20,10	24,506
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2254	14,00	3,155
4.	2320166200676	White spirit	kg	2,5760	25,50	65,688
5.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0644	17,87	1,151
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0451	25,60	1,155
7.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,2949	45,40	104,188
8.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare tip Emex supramet	kg	36,8000	103,54	3 810,272
9.	28111063	Construcții metalice nevopsite a pilonului, inclusiv detalii de asamblare Monotube 30 m cu scara	t	4,6000	43 355,28	199 434,288
10.	2811106301300	Construcții metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	128,9000	30,12	3 882,468
11.	2811106893	Construcții metalice nevopsite a pilonului, inclusiv detalii de asamblare Suport pentru antena d89mm	t	0,0760	43 144,00	3 278,944

12.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0322	46,90	1,510
13.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,6445	0,77	0,496
14.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,6445	0,77	0,496
15.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,6445	0,35	0,226
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>210 833,02</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	22,7700	354,12	8 063,312
2.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,3278	70,12	22,986
3.	29522600035406	Biga 1,0-1,5 t	h-ut	0,3762	55,23	20,778
4.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0322	54,40	1,752
5.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,1601	354,12	410,815
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>8 519,65</b>

Total	Lei	248 441,98
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	6 545,09
Cheltuieli de transportare	10 %	21 083,30
Total		276 070,37
Cheltuieli de regie	14,5 %	40 030,21
Total		316 100,58
Beneficiu de deviz	6 %	18 966,04

**Total deviz:** **335 066,62**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Inspectoratul General al Politiei de  
Frontiera al MAI**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)